



Amtliche Bekanntmachungen der Pädagogischen Hochschule Freiburg

2019, Nr. 22

12. Juli 2019

Fünfzehnte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung der Hochschule für Technik, Wirtschaft und Medien Offenburg und der Pädagogischen Hochschule Freiburg für gemeinsame Master-Studiengänge

Vom 12. Juli 2019

Aufgrund von § 32 Absatz 3 des Landeshochschulgesetzes in der Fassung vom 1. April 2014 (GBl. S. 99, im Folgenden: LHG), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 13. März 2018 (GBl. S. 85) geändert worden ist, haben der Senat der Hochschule für Technik, Wirtschaft und Medien Offenburg am 27. Juni 2019 und der Senat der Pädagogischen Hochschule Freiburg am 10. Juli 2019 folgende Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für gemeinsame Master-Studiengänge vom 3. Juli 2007 beschlossen.

Die Rektoren haben dieser Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung am 12. Juli 2019 zugestimmt.

Artikel 1

Die Studien- und Prüfungsordnung der Hochschule für Technik, Wirtschaft und Medien Offenburg und der Pädagogischen Hochschule Freiburg für gemeinsame Master-Studiengänge vom 3. Juli 2007, zuletzt geändert durch Satzung vom 15. August 2018, wird wie folgt geändert:

1. In § 29 wird die Tabelle unter Absatz 4 wie folgt geändert:
 - a) In dem Modul „Fachdidaktik spezieller technischer Fachrichtungen“ (Modul-Nr. EIBB-05) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „Fachdidaktische Konzeption mit Reflexion“ ersetzt.
 - b) In dem Modul „Projektseminar zur Fachdidaktik spezieller technischer Fachrichtungen“ (Modul-Nr. EIBB-06) wird bei der Lehrveranstaltung „Projektseminar Fachdidaktik Elektrotechnik/Informationstechnik“ die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „Fachdidaktisches Projekt“ ersetzt.
 - c) In dem Modul „Besondere Bereiche und Aspekte der beruflichen Bildung“ (Modul-Nr. EIBB-07) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „RE“ ersetzt.

- d) In dem Modul „Pädagogische Psychologie“ (Modul-Nr. EIBB-08) wird die Prüfungsleistung „diverse ¹“ durch die Prüfungsleistung „K90“ ersetzt.
- e) In dem Modul „Gestaltung und Produktion digitaler Medien“ (Modul-Nr. EIBB-09) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „Medienprodukt mit BE“ ersetzt.
- f) Das Modul „Methoden der Berufsbildungsforschung“ (Modul-Nr. EIBB-10) wird wie folgt geändert:
 - aa) Die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK“ wird durch die Prüfungsleistung „Portfolio“ ersetzt.
 - bb) Bei der Lehrveranstaltung „Einführung in die Berufsbildungsforschung“ wird in der Spalte „SWS“ die Zahl „1“ durch die Zahl „2“ ersetzt.
- g) In dem Modul „Betriebliche Aus- und Weiterbildung“ (Modul-Nr. EIBB-11) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK“ durch die Prüfungsleistung „HA“ ersetzt.
- h) Die Zeile „Summe“ wird wie folgt ersetzt:

	Summe		90				50	30	32	28		
--	-------	--	----	--	--	--	----	----	----	----	--	--

- i) Die Fußnote Nr. 1 wird wie folgt formuliert:
 - ¹ Diverse Formen von Prüfungsleistungen wie Referat, Hausarbeit, Lerntagebuch, Klausuren, Portfolio und Kombinationen dieser Prüfungsformen je nach Wahlpflichtfach.

2. In § 30 wird die Tabelle unter Absatz 5 wie folgt geändert:

- a) In dem Modul „Fachdidaktik spezieller technischer Fachrichtungen“ (Modul-Nr. MWBB-02) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „Fachdidaktische Konzeption mit Reflexion“ ersetzt.
- b) In dem Modul „Besondere Bereiche und Aspekte der beruflichen Bildung“ (Modul-Nr. MWBB-03) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „RE“ ersetzt.
- c) In dem Modul „Fachdidaktik Wirtschaft und Verwaltung“ (Modul-Nr. MWBB-04) wird beiden beiden Lehrveranstaltungen „Fachdidaktik Wirtschaft und Verwaltung“ und „Anwendungsseminar Fachdidaktik Wirtschaft und Verwaltung“ die gemeinsame Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „HA“ ersetzt.
- d) In dem Modul „Gestaltung und Produktion digitaler Medien“ (Modul-Nr. MWBB-05) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „Medienprodukt mit BE“ ersetzt.

- e) In dem Modul „Unternehmensgründung“ (Modul-Nr. MWBB-08) wird die Prüfungsleistung „RE/HA“ durch die Prüfungsleistung „RE(25%) + HA(75%)“ ersetzt.
- f) In dem Modul „Pädagogische Psychologie“ (Modul-Nr. MWBB-09) wird die Prüfungsleistung „diverse 2“ durch die Prüfungsleistung „K90“ ersetzt.
- g) Das Modul „Methoden der Berufsbildungsforschung“ (Modul-Nr. MWBB-10) wird wie folgt geändert:
 - aa) Die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK“ wird durch die Prüfungsleistung „Portfolio“ ersetzt.
 - bb) Bei der Lehrveranstaltung „Einführung in die Berufsbildungsforschung“ wird in der Spalte „SWS“ die Zahl „1“ durch die Zahl „2“ ersetzt.

- h) In dem Modul „Betriebliche Aus- und Weiterbildung“ (Modul-Nr. MWBB-11) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK“ durch die Prüfungsleistung „HA“ ersetzt.
- i) Die Zeile „Summe“ wird wie folgt ersetzt:

	Summe		90				47	30	32	28		
--	-------	--	----	--	--	--	----	----	----	----	--	--

- j) Die Fußnote Nr. 2 wird ersatzlos gestrichen.

3. In § 31 wird die Tabelle unter Absatz 4 wie folgt geändert:

- a) In dem Modul „Gestaltung und Produktion digitaler Medien“ (Modul-Nr. MKBB-04) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „Medienprodukt mit BE“ ersetzt.
- b) In dem Modul „Fachdidaktik spezieller technischer Fachrichtungen“ (Modul-Nr. MKBB-05) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „Fachdidaktische Konzeption mit Reflexion“ ersetzt.
- c) In dem Modul „Besondere Bereiche und Aspekte der beruflichen Bildung“ (Modul-Nr. MKBB-06) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „RE“ ersetzt.
- d) In dem Modul „Pädagogische Psychologie“ (Modul-Nr. MKBB-07) wird die Prüfungsleistung „diverse 1“ durch die Prüfungsleistung „K90“ ersetzt.
- e) In dem Modul „Projektseminar zur Fachdidaktik spezieller technischer Fachrichtungen“ (Modul-Nr. MKBB-12) wird bei der Lehrveranstaltung „Projektseminar Fachdidaktik Mechatronik“ die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „Fachdidaktisches Projekt“ ersetzt.
- f) Das Modul „Methoden der Berufsbildungsforschung“ (Modul-Nr. MKBB-09) wird wie folgt geändert:
 - aa) Die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK“ wird durch die Prüfungsleistung „Portfolio“ ersetzt.

bb) Bei der Lehrveranstaltung „Einführung in die Berufsbildungsforschung“ wird in der Spalte „SWS“ die Zahl „1“ durch die Zahl „2“ ersetzt.

g) In dem Modul „Betriebliche Aus- und Weiterbildung“ (Modul-Nr. MKBB-10) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK“ durch die Prüfungsleistung „HA“ ersetzt.

h) Die Zeile „Summe“ wird wie folgt ersetzt:

	Summe		90				49	31	31	28		
--	-------	--	----	--	--	--	----	----	----	----	--	--

i) Die Fußnote Nr. 1 wird wie folgt formuliert:

¹ Diverse Formen von Prüfungsleistungen wie Referat, Hausarbeit, Lerntagebuch, Klausuren, Portfolio und Kombinationen dieser Prüfungsformen je nach Wahlpflichtfach.

4. In § 32 wird die Tabelle unter Absatz 4 wie folgt geändert:

a) In dem Modul „Fachdidaktik spezieller technischer Fachrichtungen“ (Modul-Nr. IWBB-01) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „Fachdidaktische Konzeption mit Reflexion“ ersetzt.

b) In dem Modul „Fachdidaktik Wirtschaft und Verwaltung“ (Modul-Nr. IWBB-02) wird bei den beiden Lehrveranstaltungen „Fachdidaktik Wirtschaft und Verwaltung“ und „Anwendungsseminar Fachdidaktik Wirtschaft und Verwaltung“ die gemeinsame Prüfungsleistung „HA/ KO/Portfolio“ durch die Prüfungsleistung „HA“ ersetzt.

c) In dem Modul „Besondere Bereiche und Aspekte der beruflichen Bildung“ (Modul-Nr. IWBB-03) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „RE“ ersetzt.

d) In dem Modul „Gestaltung und Produktion digitaler Medien“ (Modul-Nr. IWBB-04) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „Medienprodukt mit BE“ ersetzt.

e) In dem Modul „Pädagogische Psychologie“ (Modul-Nr. IWBB-05) wird die Prüfungsleistung „diverse ¹“ durch die Prüfungsleistung „K90“ ersetzt.

f) In dem Modul „Unternehmensgründung“ (Modul-Nr. IWBB-08) wird die Prüfungsleistung „RE/HA“ durch die Prüfungsleistung „RE(25%) + HA(75%)“ ersetzt.

g) In dem Modul „Betriebliche Aus- und Weiterbildung“ (Modul-Nr. IWBB-10) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK“ durch die Prüfungsleistung „HA“ ersetzt.

h) Das Modul „Methoden der Berufsbildungsforschung“ (Modul-Nr. IWBB-11) wird wie folgt geändert:

aa) Die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK“ wird durch die Prüfungsleistung „Portfolio“ ersetzt.

bb) Bei der Lehrveranstaltung „Einführung in die Berufsbildungsforschung“ wird in der Spalte „SWS“ die Zahl „1“ durch die Zahl „2“ ersetzt.

i) Die Zeile „Summe“ wird wie folgt ersetzt:

	Summe		90				51	30	32	28		
--	-------	--	----	--	--	--	----	----	----	----	--	--

j) Die Fußnote Nr. 1 wird ersatzlos gestrichen.

5. In § 33 wird die Tabelle unter Absatz 5 wie folgt geändert:

a) In dem Modul „Fachdidaktik spezieller technischer Fachrichtungen“ (Modul-Nr. EPBB-03) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „Fach-didaktische Konzeption mit Reflexion“ ersetzt.

b) In dem Modul „Fachdidaktik Physik“ (Modul-Nr. EPBB-04) wird bei den beiden Lehrveranstaltungen „Fachdidaktik Physik“ und „Anwendungsseminar Fachdidaktik Physik“ die gemeinsame Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „M30“ ersetzt.

c) In dem Modul „Besondere Bereiche und Aspekte der beruflichen Bildung“ (Modul-Nr. EPBB-05) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „RE“ ersetzt.

d) In dem Modul „Pädagogische Psychologie“ (Modul-Nr. EPBB-06) wird die Prüfungsleistung „diverse 1“ durch die Prüfungsleistung „K90“ ersetzt.

e) In dem Modul „Gestaltung und Produktion digitaler Medien“ (Modul-Nr. EPBB-07) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK/Projektbericht“ durch die Prüfungsleistung „Medienprodukt mit BE“ ersetzt.

f) Das Modul „Methoden der Berufsbildungsforschung“ (Modul-Nr. EPBB-08) wird wie folgt geändert:

aa) Die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK“ wird durch die Prüfungsleistung „Portfolio“ ersetzt.

bb) Bei der Lehrveranstaltung „Einführung in die Berufsbildungsforschung“ wird in der Spalte „SWS“ die Zahl „1“ durch die Zahl „2“ ersetzt.

g) In dem Modul „Betriebliche Aus- und Weiterbildung“ (Modul-Nr. EPBB-09) wird die Prüfungsleistung „RE/HA/KO/PK“ durch die Prüfungsleistung „HA“ ersetzt.

h) Die Zeile „Summe“ wird wie folgt ersetzt:

	Summe		90				49	29	33	28		
--	-------	--	----	--	--	--	----	----	----	----	--	--

i) Die Fußnote Nr. 1 wird ersatzlos gestrichen.

Artikel 2

Die Änderungen nach Artikel 1 treten mit Wirkung zum 1. September 2019 in Kraft und gelten nur für Studienanfänger ab dem Wintersemester 2019/20.

Offenburg, 12. Juli 2019

Freiburg, 12. Juli 2019

Prof. Dr.-Ing. Dr. h. c. Winfried Lieber
Rektor Hochschule Offenburg

Prof. Dr. Ulrich Druwe
Rektor Pädagog. Hochschule Freiburg